
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100900132

132

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ-MT-CR-CGB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 194028

Número do Contrato: 139/2018.
Nº Processo: 08755001428202019.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 09093813000148. Contratado : TITANIA COMERCIO E SERVICOS DE -
TECNOLOGIA DA INFORMACAO. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze)
meses, alterando as Cláusulas SEGUNDA, TERCEIRA E QUARTA, referente ao Contrato
139/2018, considerando a exclusão referente ao serviço de instalação. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2021. Valor Total: R$33.919,92.
Fonte: 100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 5/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08755000824202011. , publicada no D.O.U de 22/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços com vistas à aquisição de materiais de
consumo e permanentes, (gêneros alimentícios, material de expediente, processamento de
dados,copa e cozinha, de limpeza, de proteção e segurança, equipamentos agrícolas,
motores de popa, ferramentas, mudas, sementes, gás de cozinha, água mineral e
alimentos, dentre outros), destinados à implementação das atividades desenvolvidas pela
Coordenação Regional de Cuiabá/Funai. Novo Edital: 09/10/2020 das 08h00 às 11h30 e
de13h30 às 17h30. Endereço: Rua e Quadra 15 Bairro Centro Politico Administrativo Centro
Politico Administrativo - CUIABA - MTEntrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2020, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ADILSON DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/10/2020) 194035-19208-2020NE800013
COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ-PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 194010

Número do Contrato: 200/2019.
Nº Processo: 08748000020201977.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 200/2019, referente à
prestação de serviços de gestão de frota, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 15/10/2020 a 15/10/2021. Valor Total:
R$460.733,80. Fonte: 100000000 - 2020NE800024 Fonte: 100000000 - 2020NE800026
Fonte: 100000000 - 2020NE800034 Fonte: 100000000 - 2020NE800035 Fonte: 100000000
- 2020NE800132 Fonte: 100000000 - 2020NE800133 Fonte: 300000000 - 2020NE800134
Fonte: 300000000 - 2020NE800135 Fonte: 300000000 - 2020NE800264 Fonte: 300000000
- 2020NE800265 Fonte: 144000000 - 2020NE800344 Fonte: 144000000 - 2020NE800345.
Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 194035-19208-2020NE800013

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2004

A Comissão Permanente de Licitação do Ministéri o do Meio Ambiente declara habilitadas
para a C oncorrência nº002/2004 as empresas: DVT ENGENHA RIA LTDA, D&M PINTURAS
E REFORMAS LTDA, POLI EN GENHARIA LTDA, TÉCNICA CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E IN
DÚSTRIA LTDA, CBC-CONSTRUTORA BRASIL CENTRAL LT DA E PIMAR PIRÂMIDE
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. As Empresas ENGESTE EMPRESAS DE ENGENHARIA DO C
ENTRO OESTE E BSK ENGENHARIA LTDA foram inabili tadas porque a documentação não
atendia as exig ência do Edital no subitem 5.2.4, alíneas "c" e "d".

FÁTIMA CHRISTINA MAIA BRAGA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente da Licitação

(SIDEC - 31/01/2005)

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2005

Número do Contrato: 1/2004. Nº Processo: 02018005123/03-24. Contratante: INSTITUTO
BRAS DO MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 04699703000100.
Contratado : TRICOM ALLIANCE LTDA -ME COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAME. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeti vo a prorrogaçao do prazo de vigencia do Contra to
Original, por mais doze meses, a partir do d ia 08/01/2005 a 07/01/2006, na prestaçao dos
se rviços de Locaçao de Maquina Copiadora/Impresso ra. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Vigência: 08/01/2005 a 07/01/2006. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 250193034 -
2004NE900534. Data de Assinatura: 07/01/2005.
(SICON - 31/01/2005) 193401-19211-2004NE900534

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2004 pu blicado no D.O. de 20/02/2004

, Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Segundo Termo Aditivo do Contrato Original nº

012/2003. Leia-se : Primeiro Termo Aditivo do Contrato Original nº 012/2003.

(SICON - 31/01/2005) 193099-19211-2005NE900042

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº
354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e não
sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. KARANE TXICAO 934.251.201-15 02001.007530/2015-99

. TUKUMAIA AWETI 070.956.551-89 02001.004271/2016-25

. DJALUIKE RASAGU KALAPALO 038.761.971-20 02001.029451/2019-62

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA MOTA AYRES

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 193104

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 02007002315201894.
DISPENSA Nº 39/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 01046114000135. Contratado : COPY MITA COMERCIO
REPRES E -SERVICOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e
alterações posteriores. Vigência: 01/11/2020 a 01/11/2021. Valor Total: R$13.140,00.
Fonte: 250193034 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 193112

Nº Processo: 02014001661202081. Objeto: Registro de preços para a aquisição de
embarcação adaptada de alumínio com motorização de popa e reboque que irá atender a
demanda dos trabalhos de prevenção e combate aos incêndios florestais no Pantanal de
MS. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 09/10/2020 das 08h30 às 12h30 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Rua Euclides da Cunha,975, Jardim Dos Estados - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/193112-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS MARCHETTI
Superintendente

(SIASGnet - 08/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo n° 02127.003360/2018-08. Termo de Cooperação Técnica nº 18/2020, que
celebram entre si o INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE -
ICMBio e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA. OBJETO: Cooperação para a
implementação da trilha de longo curso Caminho das Araucárias no trecho localizado no
município de Canela, entre o Parque Estadual do Caracol, passando pela Floresta Nacional
de Canela e seguindo até a divisa do município com São Francisco de Paula, visando o
fortalecimento de ações de indução ao turismo e desenvolvimento local/regional nas áreas
circunscritas, além de ações que promovam a conectividade entre remanescentes de mata
nativa e o estabelecimento de corredores ecológicos com vistas à conservação da
biodiversidade, conforme detalhado no Plano de Trabalho que faz parte integrante deste
Acordo. VIGÊNCIA: (05) cinco anos, contados a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União. DATA DA ASSINATURA: 11/09/2020. Pelo ICMBio: Fernando Cesar
Lorencini - Presidente. Pela Prefeitura de Canela: Constantino Orsolin - Prefeito de
Canela.

EDITAL
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PERMISSÃO DE USO DO

MIRANTE DO BOLDRÓ, LOCALIZADO NA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DE
FERNANDO DE NORONHA - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 7/2020

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio,
torna público o resultado final Edital de Chamamento Público n° 07/2020, visando a
seleção de proposta para a permissão de uso, precário e oneroso, para a utilização de
imóvel destinado a prestação de serviços de apoio à visitação na Área de Proteção
Ambiental de Fernando de Noronha, conforme condições estabelecidas no Edital seus
anexos.

DO JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Após publicação do resultado preliminar publicado no site do ICMBio, em 22

de setembro de 2020, a candidata URBANES EMPREENDIMENTO EIRELI, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 93.059.897/0001-00, declarada como
segunda colocada no processo seletivo apresentou recurso administrativo, conforme
disposto no Edital de Chamamento Público nº07/2020, devidamente justificada,
requerendo:

a) Declarar a desclassificação da empresa Recorrida, Maria Helena da Silva -
Petiscos ('Bar do Meio'), em razão de seus atestados de capacidade técnica

descumprirem as exigências previstas no item 5.3.5, subitem 2, do Edital, porquanto as
declarações juntadas pela Recorrida não comprovam: (i) a "experiência prévia na
realização do objeto de natureza semelhante"; bem como configuram (ii) evidente
autodelaração, desconstituída da confiabilidade mínima necessária para classificar a
empresa para a próxima fase do processo licitatório;

b) Uma vez reconhecida à desclassificação da empresa Recorrida, seja
considerada vencedora a Recorrente, Urbanes Empreendimentos EIRELI, do Chamamento
Público nº07/2020, com fulcro nos robustos fundamentos fáticos e jurídicos
apresentados;

Após realização de diligência junto à candidata Maria Helena da Silva -
Petiscos ('Bar do Meio'), encaminhada por meio do Ofício SEI nº 107/2020-
CONCES/CGEUP/DIMAN/GABIN/ICMBio, julgou-se improcedente o recurso administrativo
apresentado pela requerente URBANES EMPREENDIMENTO EIRELI, tendo em vista que o
edital indicou diferentes possibilidades de meios de comprovação da capacidade técnica,
podendo ser admitidos currículos profissionais, declarações de experiência, entre outros,
sem indicar a obrigatoriedade destes serem emitidos por terceiros.

Neste sentido, mantem-se a classificação da empresa vencedora Maria Helena
da Silva - Petiscos ('Bar do Meio'), inscrita no CNPJ sob o nº 05.840.900/0001-60.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100900133

133

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO:
Valor do maior lance da outorga nominal
R ES U LT A D O :
VENCEDOR: MARIA HELENA DA SILVA - PETISCOS (BAR DO MEIO NORONHA) -

Valor da outorga R$40.288,00 (quarenta mil duzentos e oitenta e oito reais).
DISPOSIÇÕES FINAIS:
A vencedora deverá se manifestar, em até 5 dias, a partir da divulgação deste

resultado final no Diário Oficial da União, por meio do correio eletrônico
conces.cgeup@icmbio.gov.br confirmando o interesse na assinatura do Termo de
Permissão, anexo ao Edital de Chamamento Público nº07/2020. Caso não confirme o
interesse no prazo determinado, o segundo colocado será convocado.

Demais orientações poderão ser obtidas no Edital de Chamamento Público nº
07/2020 - Processo ICMBio n º 02070.003106/2020-19.

FERNANDO CESAR LORENCINI
Presidente

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de licitação, Concorrência Nº 2/2004 publicada no D.O. de
20/12/2004, Seção 3, Pág. 101 , Onde se lê: A Presidente da CPL informa que for am
modificados os itens 4.2 e 4.3 do edital. O nstrumento convocatório alterado está
disponíve nos sites www.mme.gov.br e www.comprasnet.gov. Leia-se : A Presidente da CPL
informa que for am modificados os itens 4.2 e 4.3 do edital. O nstrumento convocatório
alterado está disponíve nos sites www.mme.gov.br e www.comprasnet.gov.

(SIDEC - 31/01/2005) 320004-00001-2004NE900285

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2005

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção pre ventiva e corretiva e assistência técnica,
com fornecimento de peças e acessórios e reposição genuína para os veículos pertencentes
à frota o ficial do MME. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 01/02/2005 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00 . Endereço: Esplanada dos Ministérios, bloco U, s ala 424
Centro - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 10/02/2005 às 09h00 . Endereço: Esplanada
dos Ministérios, bloco U, A uditório do Andar Térreo Centro - BRASILIA - DF . Informações
Gerais: O edital poderá ser obtido gratuitamente por meio dos sites www.mme.gov.br e
www.comprasnet.gov.br

LÍVIA APARECIDA SOUZA MONTALVÃO
Presidente da CPL (Substituta)

(SIDEC - 31/01/2005)

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 323028

Número do Contrato: 126/2016.
Nº Processo: 48500004699201648.
PREGÃO SISPP Nº 42/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 21051130000123. Contratado : HONIX ELEVADORES,
MANUTENCAO E -COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação, por 12 meses, do prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 09/11/2020 a
08/11/2021. Valor Total: R$117.655,73. Fonte: 174032273 - 2020NE800075. Data de
Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 08/10/2020)

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E
CO N V Ê N I O S

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 323102

Nº Processo: 48051004969201907 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
certificados digitais e-CNPJ tipo A3 com token. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: SERPRO é empresa
pública criada com a finalidade de fomentar a área de tecnologia da informação no âmbito
governamental. Declaração de Dispensa em 07/10/2020. ANDREA APARECIDA DA SILVA .
Chefe Dilics. Ratificação em 07/10/2020. VALDEME DANIEL ROSA ALMEIDA.
Superintendente de Administração e Finanças Interino. Valor Global: R$ 22.277,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 08/10/2020) 323102-32396-2020NE800095

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 323023

Número do Contrato: 00001/2013, subrogado pelaUASG: 323023 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-PI.
Nº Processo: 48421700107201783.
DISPENSA Nº 10/2012. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CPF Contratado:
10566139391. Contratado : MARIA DA CONCEICAO PINTO MARQUES -.Objeto: É a
prorrogação, por mais 12 (meses) doprazo de vigência do contrato de prestação de
serviços de locação de imóvel nº 001/2013, conforme previsto na cláusula segunda deste
inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93, com início da vigência na data de: 04.10.2020 e término
no dia: 04.10.2021 Fundamento legal; inciso II art. 57 daLei 8.666/93, Com data de
assinatura em 01.10.2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 04/10/2020 a
04/10/2021. Valor Total: R$45.543,54. Fonte: 141032184 - 2020NE800006. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 323126-32396-2020NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

COMUNICADO SCL-ANP Nº 45, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, por
meio do Superintendente de Conteúdo Local, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria ANP nº 265, de 10 de setembro de 2020, em razão da não
localização da interessada, nos endereços constantes no processo em referência, e das
devoluções dos ofícios destinados à intimação do agente abaixo transcrito, no bojo do
processo instaurado para a aplicação do disposto na alínea "d", inciso II, do art. 30, da
Resolução ANP nº 18/2009, torna público, sob a forma de extrato, que:

I - O agente abaixo identificados deverá entrar em contato com esta SCL, no
prazo máximo de 15 (dez) dias, contados a partir desta publicação.

. PROCESSO ADMINISTRATIVO DOC. DEVOLVIDO CPF / CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL

. 48610.201289/2020-82 OFÍCIO Nº 38/2020/SCL/ANP-RJ-e 17.186.461/0001-01 EGESA ENGENHARIA S.A.

II - A manifestação da empresa deverá ser realizada, formalmente e dentro do
prazo estabelecido, diretamente no sistema eletrônico SEI, ou por via postal à Agência,
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Superintendência de
Conteúdo Local - SCL, na Avenida Rio Branco, nº 65 / 16º andar, Centro, Rio de Janeiro
- RJ, CEP 20090-004, tendo como referência o número do processo. A documentação deve
estar obrigatoriamente assinada e acompanhada da comprovação da capacidade do
signatário ou outorga de poderes para a sua representação, sob pena do seu não
reconhecimento; ou por meio de peticionamento eletrônico no Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), visto que o processo em referência é exclusivamente processado em
suporte digital.

III - Os processos encontram-se disponíveis para consulta pelos interessados no
Sistema Eletrônico de Informações (SEI), cujo link está disponível na página institucional
da ANP na internet. Qualquer documentação poderá ser protocolada diretamente no
módulo de peticionamento eletrônico do SEI, após prévio cadastramento no sistema,
conforme Manual do Usuário Externo disponibilizado na mesma página.

IV - Em caso de não pronunciamento por parte da empresa, esta SCL, dará
sequência ao processo de fiscalização de cumprimento da cláusula de conteúdo local.

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA BISPO
Superintendente de Conteúdo Local

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM SÃO

P AU LO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO Proc. nº 48032.004610/2020-93 - Contrato 079/PR/2019 Contratada:
LM Conservação Predial LTDA CNPJ 10.896.293/0001-90 OBJETO: Prestação de serviços de
limpeza, conservação e higienização nas dependências da Superintendência Regional de
São Paulo da CPRM, Rua Costa nº 55 São Paulo/SP com fornecimento de uniformes,
materiais e equipamentos. Supressão contratual de um posto de serviço. Redução do valor
em 33,333333%. Altera o valor mensal contratual para R$8.000,02. Assina pela
contratante: Esteves Pedro Colnago - Diretor -Presidente e pela Contratada: Rosana
Scabello- Procuradora.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo ao Contrato n.º 045/PR/15 - Contratada: LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
- EPP - Objeto do Aditivo: 1. O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por 12 (doze)
meses, em caráter excepcional, de 19 de outubro de 2020 a 19 de outubro de 2021,
resguardado o direito à repactuação. 2. Supressão de serviço, representando o percentual
de aproximadamente 49,08%% do valor inicial atualizado do contrato correspondendo a R$
86.614,80 (oitenta e seis mil seiscentos e quatorze reais e oitenta centavos), resultando na
exclusão de 01 (um) posto de condutor de veículos e de 01 (um) posto de porteiro. 3.
repactuação para o ano de 2020, no qual o valor anual dos serviços, a partir de 01 de
janeiro de 2020 até o dia 18 de outubro de 2020 passará de R$ 171.815,76 (cento e
setenta e um mil oitocentos e quinze reais e setenta e seis centavos) para R$ 176.489,28
(cento e setenta e seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos) -
CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente e Cassiano de Souza Alves, Diretor de

Administração e Finanças - Contratada: Lúcia Maria Simões Pereira, Sócia -
Administradora.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 495300

Nº Processo: 48050.002073/2020. Objeto: Contratação dos serviços de afretamento de
barco motor, tipo regional, para atender as necessidades da CPRM, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. Saída de
Santarém: Roteiro: STM /Óbidos /Oriximiná /Porto Trombetas/Cachoeira da Porteira/Juruti
/Vista Alegre/STM-PA - Período estimado da prestação de serviços 30 dias. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/10/2020 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Dr.freitas, 3645, Marco - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/495300-5-
00002-2020. Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2020 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIOLA FONSECA DE ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 07/10/2020) 495300-29208-2020NE000001

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO
GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 495550

Nº Processo: 48043001109202046. Objeto: Aquisição de materiais elétricos e barco, para
atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, deste Edital.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 09/10/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Banco da Provincia, 105 a 139 - Bairro Sta.
Tereza, Morro Santa Teresa - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/495550-5-00016-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 09/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2020) 495550-29208-2020NE000001

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 325001

Nº Processo: 48002002000202011 . Objeto: Contratação de instituição especializada
para a prestação do serviço de Capacitação Programa de Alta Performance em Equipes
, no formato à distância. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º,
Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Serviços técnicos especializados.
Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2020. ANGELA REGINA LIVINO DE CARVA L H O.
Diretora. Ratificação em 06/10/2020. THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA.
Presidente. Valor Global: R$ 330.000,00. CNPJ CONTRATADA : 19.268.267/0001-92
FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 08/10/2020) 325001-32314-2020NE000251

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

